
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649   57Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, o Resultado Final dos Candidatos Aprovados 
no Processo Seletivo Simplifi cado da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP/PA, 
observando os termos da Portaria nº 197, publicada no Diário 
Ofi cial de nº 33.648, de 03 de julho de 2018;
II – CONVOCAR, os candidatos aprovados para, segundo o item 
7.12 do Edital nº 02/2018, apresentar a documentação exigida 
no Anexo VI, no dia 05 de junho de 2018, às 09 horas, na Sala 
de Reunião do Gabinete desta Secretaria, localizada na Travessa 
do Chaco, 2232 – Marco – Belém /PA – CEP: 66.090-120, os 
quais deverão apresentar a referida documentação,mesmo dia 
e horário.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 332798
PORTARIA Nº 199 DE 29 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018;
CONSIDERANDO a necessidade desta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/387761;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 003/2018;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores UBIRAN MESSIAS - Matrícula 
3173356/1 – Engenheiro Agrônomo e HERBERT ANDRADE SILVA 
- Matrícula 23647/1 – Engenheiro Florestal, como integrantes 
da comissão de monitoramento e avaliação do cumprimento dos 
projetos de parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados 
no art. 1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento 
e avaliação do cumprimento do Termo de Fomento nº 
003/2018 celebrado pela SEDAP com o SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM RURAL – SENAR/AR/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 332682
PORTARIA Nº 205 DE 03 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO   o processo nº 2018/271287;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no 
âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo 
prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão dos servidores de cargo efetivo, cedidos 
para esse Instituto de Assistência dos Servidores do Estado 
do Pará - IASEP, a contar de 01.07.2018 a 29.06.2020, por 
um período de 02 anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo 
período.

Matricula NOME
14338/1 ANTÔNIO FERNANDES DE LIMA
12130/1 ARLINDO LIMA PAIVA
57209398/1 EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 332873
PORTARIA Nº 209 DE 03 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;

CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no 
âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo 
prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão dos servidores de cargo efetivo, 
cedidos para esse  Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – Idef or-bio, a contar de 
01.07.2018 a 29.06.2020, por um período de 02 anos, podendo 
ser prorrogado pelo mesmo período.

Matricula NOME
20885 HILDA ELIZABETH SOUTO DE VASCONCELOS  OLIVEIRA
5899717 MÔNICA FERREIRA DOS SANTOS
232065 MAURO BAIA DA COSTA
832057 JORGE LUIZ DOS SANTOS BRAGA
55585772 JOSSANDRA CARVALHO DA ROCHA PINHEIRO

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 332942
PORTARIA Nº 168 DE 14 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO   o processo nº 2018/247993;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no 
âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo 
prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão do servidor de cargo efetivo, cedido para 
essa Secretária de Planejamento, a contar de 01.07.2018 a 
29.06.2020, por um período de 02 anos, podendo ser prorrogado 
pelo mesmo período.

Matricula NOME

5900925/1 CARLOS FERNANDO SILVA DE SENA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 332844
PORTARIA Nº 200 DE 29 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/163188 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 29/06/2018, o servidor ANTÔNIO 
FERNANDO SOUZA REIS, matrícula nº. 24350-1 para 
acompanhar e fi scalizar o Destaque Orçamentário nº. 003/2018 
oriundo dos autos do processo n.º 2016/163188, fi rmado entre 
esta Secretaria e a Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, tomando todas as providências 
necessárias para fi scalização da fi el execução do objetivo do 
referido Destaque Orçamentário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 332827
PORTARIA Nº 208 DE 03 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no 

âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo 
prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão dos servidores de cargo efetivo, cedidos 
para essa Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-
ADEPARÁ, a contar de 01.07.2018 a 29.06.2020, por um período 
de 02 anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
Matricula NOME
21008 ISRAEL BORGES VALENTE
22403 PAULO JOAQUIM PINA DE QUEIROZ
14583 ELZA DO SOCORRO BARROS CERBINA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 332914
PORTARIA Nº 210 DE 03 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no 
âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo 
prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão da servidora de cargo efetivo, cedida para 
essa  Defensoria Pública, a contar de 01.07.2018 a 29.06.2020, 
por um período de 02 anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo 
período.

Matricula NOME

5230071 ELIANA DE JESUS FERREIRA LOBÃO

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 332951

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 184 DE 27 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/230247;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA DE FÁTIMA 
SILVA REIS, matrícula 21.482/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018 
(1º período)  correspondente ao triênio 2014/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 332800
PORTARIA Nº 185 DE 27 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/233361;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA GORETH DE 
SOUZA BRAGA, matrícula 3281680/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Escritório, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018 e 
03/09/2018 a 02/10/2018  correspondente ao triênio 2002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 332812

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°002/2018 - SEDAP
Publicação do Diário Ofi cial de n° 33648, de 03 de julho de 2018, 
pág.68, referente ao Pregão Eletrônico Nº 002/2018 - SEDAP:
Devido a um erro de digitação, não implicando em nenhuma 
modifi cações das regras editalícias, apenas para retifi cação, 
faremos o ajuste abaixo:


